COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021

(Do Sr.  Capitão Augusto)

Requer a realização de audiência

pública para debater sobre os jogos de azar

no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que seja realizada

Audiência Pública, nesta Comissão, para debater sobre os jogos de azar no

Brasil. Para tanto, solicito que sejam convidados os seguintes debatedores,

sem prejuízo do acréscimo de outros que possam contribuir com o diálogo

sobre o tema:

- Ricardo Costa Gazel - Doutor em economia pela Universidade de

Illinois

- Hermano Tavares - Psiquiatra da USP

- Antônio Geraldo da Silva - Psiquiatra e diretor da Associação

Brasileira de Psiquiatria - ABP;

- Peterson de Paula Pereira - Procurador da República

- José Augusto Vagos - Procurador da República

- Representante da ANFIP (Associação Nacional dos Auditores

Fiscais da Receita Federal do Brasil)

- Isalino Antônio Giacomet Junior - Delegado de Polícia Federal

(Coordenador de Repressão à Lavagem de Dinheiro)

- Peterson de Paula Pereira - Procurador da República

 *C
D2

16
63

08
15

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216630815600

JUSTIFICATIVA

A situação dos jogos de azar no Brasil envolve questões sensíveis

que compõem matérias de competência desta Comissão e que demandam o

aprofundamento do debate, para que tenhamos condições de avaliar, com

clareza, todas as variáveis envolvidas e, assim, contribuir, com propriedade, na

atividade legislativa deste parlamento sobre o tema.

Por isso, solicito a realização de audiência pública nesta Comissão e

apresento relação de convidados que certamente promoverão reflexão

qualificada do tema, sem prejuízo de serem acrescidos outros debatedores

para contribuírem com o diálogo.

Sendo certa a importância desta audiência pública, solicito aos nobres

pares o apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em     de             de 2021.

Capitão Augusto
Deputado Federal

PL-SP

*C
D2

16
63

08
15

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216630815600